## Enarratio CXXXIII.

Siliquæ.

non ab re esset, affirmare, siliquam hanc vulgarem speciem casia fistularis esse, vnde nō immerito quidam casiam fistularem siliquam Aegyptiam appellant. Quia ut hæc qua vescimur in Italia & Hispania, variisve locis nascitur, ita eo modo casia fistularis in Aegypto & India,

**C**eratium pert. litteram scriptum, si liqua dulcis est, quā alij xylocaratam vocāt, alij verò Mauritana voce charliob, vel charamulium, appellitāt, quæ vaginis, siue siliquis fabarum similis est, falcata esui cum toto cortice apta, intra quā, semina veluti in siliqua Aegyptia, casia fistulari dicta condūtur: nam sicca optima stomacho est, viridis vero amarissima ac stomacho ingrata, sicca aluum subducit: non est tamē hac de causa casia fistularis appellanda, quanquā omnino

vt ij qui ex Alexandria in Chairum ciuitatem totius Aegypti caput per Nilum ad nauigant, norunt. F E D E R I C. Sunt ne arbores inter se fimiles, vt filiquas has dulces cum casia fistulari affinitatem habere dicas. A M A T. Ita referunt qui vtranq; viderunt. Nam arbor casiam fistularem ferens procera est, folio nucis, per ordinem veluti in fraxino videmus, disposito, cui cortex cinericij est coloris, quo detracto rubricat, in superficie lignum, solidum, durum, intus nigrum quod dum virescit pessimè olet, imò vt rem manu tractemus, in promptu folia sunt, quæ nunc, nunc per nauim istam onerariam ex Alexandria ad me vecta sunt. F E D. Omnia hæc arbori dulces filiquas ferenti quoq; conuenire sæpe obseruaui, quum frequens apud patriam meam, oppidum in agro Piceno quod vulgo Rocha Contrata dicitur nascatur, vt iure dicendum sit, soli tantum ratione, arbores differre istas, imò ipsæ filiquæ inter se maximam habent similitudinem, & vtræq; eo modo in arbore pendent. A M A. Vt cunq; seres habeat, filiquæ casia fistularis eligendæ sunt crassæ, ponderosæ, quæ quum quatiuntur, nihil intus sonat: quum vero franguntur, splendēt, & plenæ nigro illo atramentario pulpamento sunt, quo frequentissimè pro depellenda vtraque bile vtimur, & ab eius propinatione, non multum permittimus, absq; victu ægrum, ne loco cibi, natura illud ad se rapiat, vt ex Galeno in proxim capite de prunis traximus.

Casia fistularis.

### CONSTANTINVS.

**E**st benignum, & plenum ingenii pudoris fateri per quas profectus, vt dixit eruditionis flumen Plinius: è diuerso obnoxij profecto animi, & infelicit ingenij est, deprehendi in furto malle, quæ à mutuum reddere, cum præsertim fors fiat ex usura. Quod certè in Amatum Lusitanum (cuius ingenio raro, & doctina singulari, vtroq; quod dicitur, pollice faueo) non adducere quamuis ἐν ἀποπόσει deprehensum, nisi Plinij sensum inuerteret: quod vtrumq; vt melius percipias, loca ex Plinio nostro recitabo libr. xv. Cap. 20. Haud procul abesse videntur & prædulces filiquæ, nisi quod in iis cortex ipse manditur. Digitorum hominis longitudo illis, & interim falcata pollicari latitudine. Et libr. 23. Cap. 8. Siliquæ recentes, stomacho inutiles, aluum

soluunt. Eadē siccata sistunt, stomachoq; vtiliores fiunt. Ista confer cum Amati dictione. Consulisset magis lectorum studiis, si etiam ascripisset, quæ de siliquis hunc in modum idem author prodidit. lib. xv. Cap. 28. In siliquis vero quod manditur, quid nisi lignum est? Non mittenda seminis earum proprietates. Nam neq; corpus, neq; lignum, nec cartilago dici potest, neq; aliud nomen inuenit. Ibidem: siliquis gignuntur, ipsis dulcibus semenq; complexis amarum, cum in pluribus semina placeant, in siliqua damnentur. Idem lib. xvij. Cap. 18. de siliquis græcis meminit ferendis ante brumam per Autumnum. Quo loco tamē corruptè legitur siliquæ græce pro siliquis græcis. Ex quibus satis constat. Siliquam, arborē significare quam galli vocamus vng Carrubier. Et galenus Paulusq; Aegineta *κάρυα τωρία*. pro fructu vero sumitur etiam siliqua. Actuarius est *καρρυβία* quod aliis græcis *κέρυα* aut *ξυλονίρυα*, aut *κέρυιον*: quo nomine etiam vititur Columella, Ceration aut Siliquam græcam nominans lib. v. Cap. 10. Siliquam, græcam inquit, quam quidam Ceration vocant, & persicum ante brumam per Autumnum serito. nostri galli vocant des Carrubes, quæ vox ex Arabica lingua deflexa est, Arabes enim hunc fructum vocant, Charrub: vel Charnub. Sed monendum in transcurso, ab hac siliqua græca, multum differre siliquam syriacam, quam Iones Cerauniam vocarunt trunco & ipsam fertilem, sed pomo Siliquæ, quam etiam Aegyptiam ficum falsò quidam nominarunt. De qua vide etiam apud Plinium lib. xij. Cap. 8. Scilicet de Ceraunia Siliqua, quæ eadem est cum syriaca, de qua agit lib. xxij. Cap. 8.

## DE MALIS.

Græcè, *μυλέα*: Latinè, *malus*, *pomus*: *μῦλον*, *malum*, *pomum*: Arabicè, *Tuffa* & *Tufaha*: Hispanicè, *mansanas*: Italicè, *pome*, Gallicè, *pommes*: Germanicè, *Oepffel*.

## Enarratio CXLV.

Pomorum  
varietas.

Poma ubiq; nota sunt, de quorū varietate & præstantia, viribusq; legito Galenum libro secundo de Facultatibus alimentorum, capite vigesimo primo. Cæterum in præsentī loco minime grauabor inquirere, quæ potissimum Poma accipienda sunt, pro conficiendo syrupo pomorum

pomorum, quo cōtra cordis palpitationem, & syncopem, veluti contra cardiacam & luctuosa suspiria aliasq; atrabiliarias ægritudines vtimur. BRASAVO. Cur tu in ijs immoraris, quum Mesue & dulcia & acida accipienda pro parando syrupo de pomis suadeat. A M A T V S. Noui hercle non ea tantum quæ Mesue dixit, sed quæ tu magno iudicio, in Examine syruporum de hac re exarasti, in quibus dubio procul, licet non suadeas, cupis tamen ab Aromatariis & Seplassariis, diuersi pomorum syrupi vt fiant, Alter ex pomis dulcibus odoriferis, quæ vel dicente Galeno cor iuuantia sunt, qualia Camusia vocata, & Regalia dicta, ita odorifera, & cordialia, vt si eorum cortices ignitis prunis iniiciantur, ex se odorem referant moschatum: Alter vero ex acidis pomis, qui nō cordis affectibus opitulatur, sed potius stomacho, & ipsius vetriculo, quum sitim arceat, ventriculū roborat, & bilis vomitū reprimat. B R A S A. Recte sanè perpendisti, quum dulcia poma odorata cordi succurrant, acida vero nihil cū corde habeant, sed ventriculum potius roborant, & ipsum constringant, & hac de causa Arabes, quum syrumpū de pomis acidis, vel musis id est medij saporis concinnāt, ad stomachi affectus illum parant, nō vero ad cordis passiones, vt ex Auicenna quinto libro sui Canonis, & Serapione libro suorum simplicium elicitur. A M A. Parabunt igitur deinceps seplassarij syrupum ex Pomis tantum dulcibus odoriferis, quo medici contra cordis affectiones vtentur: alium vero ex acidis vetriculo conuenientē. B R A S A. Ego vero consilium tuum approbo & laudo. A M A T. Vereor tamen, vt quum pharmacopolæ auari sint, in ea variorū syruporum compositione impēlas facere recusent, satis contenti, vno syrupo ex dulcibus & acidis pomis cōposito. B R A S. Imò quum mihi illorū ingeniū perspectum esset, vt ex promiscuis pomis syrupus fieret, permisi. A M A T. Vnum est, de quo maxime miror, quòd tam raro ægrotantibus tuis, poma assa vel cocta, pro victus ratione offeras, quum tamen omnes feremedici, ea tanquā victū præstantissimum præbeant. B R A S. Ita est, quia plerunq; in ægros incido obstructionibus laborātes, quibus poma aduersissima sunt, quum pituitosa flatuosaque sint, & maxime astringentia, præcipuè si acida fuerint. A M A. Parū in Hispania Medici

*Poma aspa  
vel cocta à  
cibo come-  
dēda sunt.*

hoc animaduertunt: imò multi Itolorū, qui quoq; in quo-  
uis morbo correpto ægro, pomum vnū vel alterum assum-  
facaro coopertum concedūt. B R A S. Sub calidis cineri-  
bus assatum, vel mediocriter aqua incoctū, laudat Gale-  
nus, modo à cibo detur, quum vētriculum & stomachum  
roborat, & deiectam appetentiā incitat, & concoctionem  
adiuuar, imo qui diarrhœa, aut dysenteria, vomitū ve in-  
festati sunt, eo maxime iuuantur, præsertim si acerbū fue-  
rit. A M A T. Galenus libro de Attenuante victus ratione,  
si recte teneo, dixit, ex pomis ac piris minus nocebūt quæ  
elixa fuerint, quòd tamen ea febribus correptis, in victus  
ratione daret, hucusq; nunquā ab eo traditū legi. B R A S.  
Ita est, & quum primum occasio se tulerit, affatim de hac  
re differemus.

### DE CYDONIIS.

*Græcè, κυδώνια: Latine, Cydonia, mala cotonea: Hispanice, mēbrillos, marmellos: Italicè, codogni: Arabice, Saffargel, Gallicè, Coings: Germanicè, Quittè.*

#### Enarratio CXLVI.

**C**Ydonia, siue mala cotonea, satis sunt nota, quæ, vt mea fert opinio, vere aurea mala sunt, de quibus Poëta ita tradit in Aegloga.

Aurea mala decē misi,  
cras altera mittam.

Romæ enim visitur hodie statua Herculis mala Cydonia manu tenētis, quæ credibile est ab antiquis aurea vocata, nota est enim fabula, de Hesperidum hortis ab Hercule spoliatis: stomacho enim Cytonia gratissima sunt, ex quibus syrupus, miua Cytoniorum dictus, & cum aromati-  
bus,

*Aurea ma-  
la.*

*Mina cyto-  
niorum.*

*Mala Cydonia.*

bus, & sine illis, frequenter in officinis paratur, veluti conditum diacitonites, cum saccharo vel melle, quod nonnunquam scamonio ad ducendam aluum acuant: inest autem Cydoniis, virtus, ac piris, austerisve fructibus æqualis, qui quum ante cibum comeduntur, aluum constringunt, à cibo vero eam fluidam reddunt, vt Galenum adnotasse legimus libro secundo de Facultatibus alimentorum: dicta tamen sunt Cydonia à Cydone Cretæ oppido, vnde primum aduecta sunt.

## DE MELIMELIS.

Græcè, *μελιμυλα & ελυμυμυλα*, Latinè, *Melimela*, *Poma mellei saporis*, Arabicè, *Galopomella*, *Melomolla*.

## Enarratio CXLVII.

**M**elimela poma, à sapore melleo in eis reperto denominationem habent, sic quoque Epirotica siue orbiculata, à figura rotunda dicuntur: nam syluestria poma, acerba & nulla arte culta sunt, quæ ventrem valentissime constringunt.

Melimela.

## DE PERSICIS.

Græcè, *περσικὰ*: Latinè, *persica*, *poma persica*: Hispanicè, *pexegos*: Italicè, *persigni*: Gallicè, *persches*: Arabicè *sauch*. seu *Chauch*. Germanicè, *Pfersich*.

*Duracina Persica*: Hispanicè, *durasnos*, *durazios*: Italicè, *durazini*: Gallicè, *presses*: Germanicè, *Sant Iohans pfersich*.

## Enarratio CXLVIII.

**Q**uam Dioscorides, in præfenti, de variis pomorum generibus agat, & de persicis pomis loqui consentaneum erat. Sunt enim horum varia genera, Duo tamen præcipua, duracinum, & præmolle. Duracinum sic dictum, quia difficulter ab ossibus auellitur, non vero à rhodacino deductum, vt quidam fabulantur, hoc in vniuersa Hispania in maximo habetur pretio: & merito,

Duo genera persicorum.

quia

*Persica.*

& venenosa erant, in Aegypto postea mitia facta, & suauiſſima, qualia nunc videntur, vt vberius dicemus, quum de arbore locuti fuerimus. Cæterum admonendi à me in præſenti veniunt, qui Perſicis veſcuntur, ne illa poſt alios cibos comedant, ſed potius prima menſa ante aliorum præitionem accipiant, vt Galenus ſuadet libro ſecundo de Facultatibus alimentorum capite decimonono. Quia ſi poſt alios cibos comedantur, nimia ſua humiditate innant, & corrumpuntur, nec ſolum ea ipſa, ſed etiam cæteri cibi. Sunt igitur lubrica humida, & que ſubduci facile queant, proinde ante alios cibos mâdenda. P Y R R H V S. Hæc omnia de præmollibus intelligenda eſſe crediderim perſicis, ſecus autem de duracinis, ex quibus optimus ſpirat odor, ſuauiſ, gratus, & ſpiritum recreans, nam eorum ſapor delicatiſſimus eſt, cum quadam auſteritate perceptibilis, qua mediante ſtomacho conducit, & ipſum roborat: quibus de cauſis poſt victum accipi poſſe affirmarim: imo omnes principes Hiſpaniarum, & viri delicatiſſimi, ea poſt victum comedunt, non niſi prius vino infuſa, & nul-

lam

quia ſtomacho ſua ſuaui & vix perceptibili ſtypticitate cõueniat, imò ea de cauſa inter cordialia medicamenta à nonnullis reponitur, præmolle vero, vt vile infimæ plebis hominibus relinquitur, ſic dictum, quia facile ab eſſe ſuo diuelitur. Sunt tamen nonnulla præmollia perſica in Italia, intus rubra, quæ duracinis non cedunt, grata ſapore, ſtomacho accommodata, quibus donis, in pretio habentur, & pluſquam duracinis expetuntur. Hæc vero omnia perſica poma, in Perſia lethalia,

Iam inde noxiam euenire persentiunt. B R A S A. Sub cineribus coctum, vnum vel alterum pomum persicum, ægrotantibus meis, quum eorum instat tempus, offero. A M A T. Obseruavi sedulo quum de salute ægrotantium inter nos sæpe consultatio fieret, vt ea persica assa, & saccaro resperfa edenda illis concederes, quum tamen à nullo antea, nec Hispano, Gallo, vel Germano medico, cum quibus abunde versatus sum, vnquam id factitatum esse animaduertierim. B R A S. delicatissimus cibus est, & agris perquam gratus. A M A T. non dubito, quod Hispani nostri deinceps eo vtantur, & in praxim trahant, vt sunt, Leonardus Nunius medicus apud Lusitanos, dignus vt primas apud regem dignitates obtineat: Hieronymus à Pedarneria, vir mea sententia doctissimus, & alij plures, quorum nomina alibi citamus, non nisi doctissimi sapientissimi & multa laude digni. B R A S. Siccata persica vbiq; seruari animaduerti. A M A T. imò conditum ex ipsis persicis, nusquam quod equidem meminerim, clarius aut sapidius quam Genue paratum vidi. B R A S A. Omnium consensu, primas illic obtinet, quanquam & apud Ferrarienses, non postremæ notæ concinnentur, quod conditum Abinzoar libro sui Theisir maxime laudasse videtur. A M A T. imò multorum iudicio & eorum præcipue qui apud insulam Maderie diu egerunt, condita zuccarina multo perfectius Ferrarie parantur, quam apud insulares illos, zuccaro & omni genere fructuum abundantes.

## CONSTANTINVS.

**N**on abs re dixit grauisimus author Plinius nominum affinitatem errorem parere, nisi quis optime distinxerit. Itaque non mirum si Marcellus Virgilius, in Dioscoridem Amatus Lusitanus, in hoc cap. & Enarr. 166. Ioannes Agricola de Simplic. Et Simphorianus Campegius in historialibus Galeni campis nullo facto discrimine inter perseam & persicam arborem grauiter prolapsi sint eandem rem esse asserentes: cum re vera his vocibus dua specie differentes arbores significantur quæ singulatim vtroque nomine dicuntur tum graecis tum latinis authoribus. harum tamen quæ proprie perseæ dicitur nobis tam est incognita, quam Persica vulgaris. voces itaque quibus promiscue, aut seorsum nuncupantur hæc planta, sunt περσικα Dioscoridi libro j. cap.

147. Theophrasto lib. iiij. de historia plantar. cap. 2. Galeno libro de Alimentis 2. & eiusdem numeri libro de compositione medicamentorum secundum locos: Straboni lib. vltimo geographica, atq; Aristoteli libello de mundo, quã etiam Galenus loco citato περίου διέλλαν scribit: Et Theophrastus lib. ij. de plantarum historia. Dicitur etiam περίου η̄ περίου apud theophrastum, lib. ij. de hist. Plantar. cap. 5. περίου verò legitur apud Nicandrum in Alexipharmacis quo loco ita cecinit.

Καί τε καί αετρίφθίτα μετ' αἰρίοις ἔλαϊς  
 Σκλήρ' ἀπὸ περσέως νάρουα βλάβ' οἶον ἔρυσσ  
 Περσέως ἢ ποτε πρὸς ἀλπίων Κρηπίδα γαίαν,  
 Αὐχέν' ἀπομάχας ἐρπυροπότα Μελίους,  
 Πέα μυκναίησιν ἐν κέξουσιν αἰδύρε.

Quo loco persea τὸ ἔρυσσ, id est os, vocat νάρουα hoc est nucem, ut ita Gracè vocauit Theophrastus de plantis lib. xiiij. sicuti Diphilus Nicandri interpret adnotat. (legendum tamen. lib. iiij.) & ut Latine nucem vertit Plinius lib. xiiij. cap. 9. At Persica hoc est, περίου apud ipsum Theophrastum deprehenditur lib. ij. cap. 7. de plantar. hist. qua Galeno est. μαλία περίου lib. vij. simplicium vel ποδακινία Nicandri scholiasta & ποδακινία Constantino, Paulo, Actio ac Simeoni, Sethi. Harum plantarũ fructus melius distinguuntur, περίου enim Dioscoridi li. j. ca. 165. Et Theophrasto li. iiij. de hist. plant. cap. 4. sine περίου: Alexandro Aphrodisæo in problemata, recentioribusq; Gracis ποδακινία, & ποδακινία pomia persica, sunt proprie arboris persica fructus nobis vulgo dicti Pesches, ut arbor ipsa peschier. At Persia περίου, arboris persica nobis incognita. De nostris persicis intellexit Columella, cum libro de hortorum cultura hunc in modum cecinit.

Tunc praecox bifera descendit ab arbore ficus,  
 Armeniisq; & cereolis, prunisque Damasci  
 Stipantur calathi, & pomis qua barbara Persis  
 Miserat, ut fama est, patrijs armata venenis:  
 At nunc expositi paruo discrimine lethi  
 Ambrosios præbeant succos, oblita nocendi.